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Przedmowa

Z dużą przyjemnością przedkładamy Czytelnikom Komentarz do Kodeksu postępowania kar-
nego. Przygotowując jego wydanie, przyjęliśmy założenie identyfikacji istniejących i potencjal-
nych problemów praktycznych oraz doktrynalnych, po to by dostarczyć ich pragmatyczne roz-
wiązanie, w szczególności gdy go brakuje lub jest ono sporne w piśmiennictwie i judykaturze. 
Fundamentem dla takiego podejścia i prezentowanych rozwiązań jest gruntowna znajomość 
i wszechstronna analiza aquis judykatury i doktryny. W treści Komentarza, ze względu na jego 
ograniczone ramy, znajduje ona odzwierciedlenie w postaci zsyntetyzowanej, ze wskazaniem 
orzecznictwa oraz literatury, na której została oparta. Formułowane na tym podłożu tezy słu-
żą w pierwszej kolejności stanowczemu wskazaniu właściwej – w ocenie poszczególnych Au-
torów – interpretacji komentowanego przepisu. Są przy tym wsparte, ujętą w postaci możliwie 
syntetycznej, argumentacją mającą za nią przemawiać, niekiedy pogłębioną w drodze rozwa-
żań o charakterze teoretycznym co do zagadnień szczególnie ważnych z praktycznego lub na-
ukowego punktu widzenia. Dzięki temu Komentarz, obok walorów pragmatycznych, zawiera 
treści stanowiące wkład w rozwój nauki prawa karnego procesowego, wzbogacające ją o nowe 
spojrzenia, przemyślenia i argumenty oraz uwypuklające istotne obszary eksploracji naukowej. 
Niemałe znaczenie w tym aspekcie mają liczne refleksje krytyczne dotyczące analizowanego 
stanu prawnego, którym często wtórują propozycje i postulaty określonych zmian normatyw-
nych. Dostrzegając mankamenty regulacji kodeksowej, w ramach interpretacji kierujemy się 
ratio legis poszczególnych rozwiązań prawnych, wyczytanym z treści ustawy, aby ustrzec się 
wykładni, która mogłaby natrafić na zarzut wykładni kreatywnej.

Praktycystyczne nacechowanie Komentarza, naturalnie wpisujące się w charakter opracowania 
tego typu, przesądza niejako o tym, że jego treść jest zdominowana przez analizę dogmatyczno-
prawną. Odchodzimy jednak od tradycyjnego paradygmatu dogmatyki prawa, sprowadzającego 
analizę do zajmowania się prawem hic et nunc obowiązującym, na rzecz analizy uwzględnia-
jącej również – przy wykorzystaniu metody logiczno-językowej – funkcjonowanie prawa, jego 
ocenę oraz formułowanie postulatów de sententia ferenda.

Aby móc poświęcić więcej miejsca rzeczowej analizie poszczególnych rozwiązań prawnych 
oraz wyjaśnieniu prezentowanych stanowisk interpretacyjnych, wykaz literatury w Komenta-
rzu został sporządzony w sposób całościowy i jest udostępniony w formie on-line. Na wykaz 
ten składają się nie tylko publikacje powołane w treści Komentarza, pozwalające odwołać się 
do zapatrywań i argumentacji przemawiających za przyjęciem określonego poglądu prawnego, 
lecz także inne opracowania, które odegrały istotną rolę w ramach rekonesansu praktycznego 
i analizy naukowej prowadzących do jego sformułowania.

Komentarz jest dziełem Autorów reprezentujących różne ośrodki naukowe i podstawowe zawo-
dy prawnicze, gwarantujących unikalne połączenie wszechstronnej wiedzy teoretycznej z umie-
jętnością dostrzeżenia praktycznych aspektów stosowania prawa. Dzięki temu zawarte w nim 
tezy prezentują wysoki poziom teoretyczny oraz odznaczają się dużą przydatnością praktyczną. 



Przedmowa

Komentarz jest dziełem zbiorowym, ale – poza niektórymi współautorskimi fragmentami – nie 
jest dziełem wspólnym. Należy w związku z tym uwzględnić, że każdy z Autorów (ewentualnie 
współautorów) prezentuje wyłącznie własny punkt widzenia co do interpretacji komentowa-
nych przepisów i treści. Wymaga przy tym podkreślenia, że wszystkim Autorom przyświeca 
jednolity system wartości, w którym naczelne znaczenie mają zakotwiczone w płaszczyźnie 
konstytucyjnej i konwencyjnej gwarancje procesowe uczestników postępowania, determinujące 
progwarancyjną interpretację przepisów Kodeksu postępowania karnego.

Wielką przyjemnością i zaszczytem dla mnie była możliwość współpracy przy powstaniu Ko-
mentarza z wybitnymi znawczyniami i znawcami prawa karnego procesowego. W tym miej-
scu chciałbym podziękować wszystkim Autorkom i Autorom za uczynienie mi tego zaszczy-
tu i przyjęcie zaproszenia do udziału w przygotowaniu publikacji oraz podjęcie trudu z tym 
związanego.

Specjalne podziękowania kieruję w stronę Wydawnictwa Wolters Kluwer Polska – za inspirację 
do podjęcia prac nad Komentarzem. Za zaufanie, którym w tym względzie zostałem obdarzony, 
i nieustanne wsparcie dziękuję w pierwszej kolejności wydawcy Pani Monice Pawłowskiej. Za 
nieocenioną wprost pracę redakcyjną nad przygotowaniem Komentarza w jego ostatecznym 
kształcie winien jestem podziękowania Pani Redaktor Justynie Szumieł i  Jej Zespołowi. Za 
sprawowaną pieczę nad procesem redakcyjnym dziękuję również Pani Redaktor Katarzynie 
Gierłowskiej. Nie mam cienia wątpliwości co do tego, że bez zaangażowania ze strony Pań po-
mysł przygotowania Komentarza nie mógłby przybrać realnego kształtu.

Komentarz ten adresujemy do wszystkich osób zainteresowanych prawem karnym proceso-
wym. Naszym zamysłem było uczynienie go przydatnym narzędziem przede wszystkim dla 
profesjonalnych prawników, zwłaszcza sędziów, prokuratorów, adwokatów i radców prawnych, 
a także dla funkcjonariuszy organów ścigania wykorzystujących na co dzień rozwiązania prze-
widziane w Kodeksie postępowania karnego. Jesteśmy przekonani, że może on służyć również 
organom, które w sprawach dyscyplinarnych opierają się na odpowiednim stosowaniu przepi-
sów tego Kodeksu. Staraliśmy się także, aby Komentarz spotkał się z zainteresowaniem i okazał 
się cenny dla przedstawicieli nauki prawa karnego procesowego. Mamy nadzieję, że będzie też 
pomocny dla aplikantów podstawowych zawodów prawniczych oraz studentów zainteresowa-
nych pogłębieniem wiedzy z zakresu prawa karnego procesowego.

Zakładając interakcyjną więź łączącą Autorów z Czytelnikami, będziemy wdzięczni za pomoc 
i podzielenie się uwagami dotyczącymi opracowania, które pozwoliłyby w przyszłości wzbo-
gacić i udoskonalić przedkładane dzieło.

Komentarz uwzględnia stan prawny na dzień 1.06.2024 r.

Jarosław Zagrodnik



USTAWA
z dnia 6 czerwca 1997 r.

Kodeks postępowania karnego*
(tekst jedn. Dz.U. z 2024 r. poz. 37)

 * Niniejsza ustawa w zakresie swojej regulacji realizuje postanowienia:
 1) dyrektywy Parlamentu Europejskiego i Rady 2013/48/UE z 22.10.2013 r. w sprawie prawa dostępu do adwokata 

w postępowaniu karnym i w postępowaniu dotyczącym europejskiego nakazu aresztowania oraz w sprawie 
prawa do poinformowania osoby trzeciej o pozbawieniu wolności i prawa do porozumiewania się z osobami 
trzecimi i organami konsularnymi w czasie pozbawienia wolności (Dz. Urz. UE L 294, s. 1);

 2) dyrektywy Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2016/343 z 9.03.2016 r. w sprawie wzmocnienia niektórych 
aspektów domniemania niewinności i prawa do obecności na rozprawie w postępowaniu karnym (Dz. Urz. UE 
L 65, s. 1);

 3) dyrektywy Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2016/1919 z 26.10.2016 r. w sprawie pomocy prawnej z urzędu 
dla podejrzanych i oskarżonych w postępowaniu karnym oraz dla osób, których dotyczy wniosek w postępo-
waniu dotyczącym europejskiego nakazu aresztowania (Dz. Urz. UE L 297 z 2016 r., s. 1 oraz Dz.Urz. UE L 91 
z 2017 r., s. 40);

 4) dyrektywy Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2016/800 z 11.05.2016 r. w sprawie gwarancji procesowych 
dla dzieci będących podejrzanymi lub oskarżonymi w postępowaniu karnym (Dz. Urz. UE L 132, s. 1).
Odnośnik zmieniony przez art. 1 pkt 1 ustawy z 14.04.2023 r. (Dz.U. poz. 818) zmieniającej nin. ustawę z dniem 
15.02.2024 r.
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Art. 1Dział I. Przepisy wstępne

DZIAŁ I

Przepisy wstępne
   Art. 1.  [Podsądność]

Postępowanie karne w sprawach należących do właściwości sądów toczy się według przepi-
sów niniejszego kodeksu. Jarosław Zagrodnik

1. Przedmiot unormowania. Przepis określa normatywny fundament postępowania karnego 
w sprawach o przestępstwa, stanowiąc, że toczy się ono według przepisów Kodeksu postępo-
wania karnego. Wytycza zarazem macierzystą (bezpośrednią) płaszczyznę (zakres) odniesienia 
dla przepisów tego Kodeksu, pozwalając stwierdzić, że  jest nią postępowanie odpowiadające 
dwóm warunkom, mianowicie będące postępowaniem karnym i służące rozpoznaniu sprawy 
podlegającej właściwości sądów (P. Hofmański, E. Sadzik, K. Zgryzek [w:] Kodeks postępowa-
nia karnego, t. 1, Komentarz do artykułów 1–296, red. P. Hofmański, Warszawa 2004, s. 15). 
Jest to o tyle istotne, że przepisy komentowanego Kodeksu znajdują również zastosowanie poza 
macierzystym zakresem odniesienia jako przepisy odesłania znajdujące zastosowanie, najczęś-
ciej z założeniem ich dostosowania dopuszczonego klauzulą „odpowiedniego zastosowania”, 
na gruncie regulacji innych postępowań, np. postępowania karnego skarbowego czy wielu po-
stępowań dyscyplinarnych.

2. Pojęcie postępowania karnego i jego przedmiot. Postępowanie karne to prawnie uregu-
lowana działalność organów państwowych i pozostałych uczestników zmierzająca do wy-
krycia i ustalenia czynu przestępnego i jego sprawcy oraz do wymierzenia mu kary lub za-
stosowania innych środków albo – w razie stwierdzenia braku przestępstwa, sprawstwa lub 
okoliczności wyłączających odpowiedzialność karną – do uniewinnienia oskarżonego bądź 
umorzenia postępowania (por. M. Cieślak, Polska procedura karna. Podstawowe założenia 
teoretyczne, Warszawa 1971, s. 7). Przepisy Kodeksu postępowania karnego wyznaczające 
przebieg tego postępowania nadają mu obligatoryjną formę prawną, w której następuje urze-
czywistnienie norm prawa karnego materialnego. Bez tej formy system nakazów i zakazów 
tworzących prawo karne materialne pozostałby w  istocie niewykonalną deklaracją norma-
tywną. Zasadniczym przedmiotem postępowania karnego jest kwestia odpowiedzialności 
prawnej określonej osoby za zarzucane jej przestępstwo. Rozstrzygnięcie tej kwestii oznacza 
stanowiące emanację wymiaru sprawiedliwości w sprawach karnych rozstrzygnięcie sporu 
prawnego mającego swoje źródło w zdarzeniu faktycznym (zdarzeniu przestępnym) leżącym 
u podłoża postępowania karnego (por. P. Wiliński [w:] Polski proces karny, red. P. Wiliński, 
Warszawa 2020, s. 37; J. Zagrodnik, Model interakcji postępowania przygotowawczego oraz 
postępowania sądowego w procesie karnym, Warszawa 2013, s. 100–103). Wymaga ono udzie-
lania w  toku postępowania karnego odpowiedzi na kilka zasadniczych pytań, mianowicie 
czy popełniono czyn zabroniony, czy stanowi on przestępstwo, kto je popełnił, w jakiej for-
mie oraz czy i jakie powinien za to ponieść konsekwencje prawne (por. M. Cieślak, Polska…, 
s. 46). W kontekście wspomnianych na końcu konsekwencji prawnych wymaga podkreśle-
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nia, że w realiach współczesnego procesu karnego rozstrzygnięcie sporu prawnego w razie 
stwierdzenia popełnienia przestępstwa nie może sprowadzać się wyłącznie do zastosowania 
środków o charakterze karnym, lecz musi także – w  imię sui generis likwidacji ujemnych 
skutków przestępstwa (realizacji funkcji kompensacyjnej procesu)  – obejmować orzecze-
nie środków, które mają ze  swej natury charakter cywilnoprawny (w  tym duchu trafnie 
P. Wiliński [w:] Polski…, red. P. Wiliński, s. 38).

3. Zakres pojęciowy terminu „postępowanie karne” w rozumieniu art. 1 k.p.k. Pojęcie po-
stępowania karnego w kontekście normatywnym wynikającym z art. 1 k.p.k. należy identy-
fikować nie tylko z całościowo ujętym postępowaniem co do przedmiotu procesu, lecz także 
z jego wyraźnie wyodrębnionymi odcinkami (postępowanie przygotowawcze, postępowanie 
jurysdykcyjne) oraz szczególnymi odmianami (postępowanie prywatnoskargowe, postępo-
wanie nakazowe). Obejmuje ono również postępowania pomocnicze, które pełnią funkcję 
służebną względem zasadniczego nurtu postępowania karnego (np. postępowanie w przed-
miocie odtworzenia zaginionych lub zniszczonych akt sprawy), postępowania incydentalne 
służące rozstrzygnięciu kwestii ubocznych w toku postępowania karnego (np. postępowanie 
w przedmiocie zastosowania środków zapobiegawczych) oraz postępowania uzupełniające 
(postępowanie w przedmiocie uzupełnienia wyroku). Poza zakresem pojęciowym terminu 
„postępowanie karne” w znaczeniu wynikającym z art. 1 k.p.k. pozostaje np. postępowanie 
w sprawach o przestępstwa skarbowe i wykroczenia skarbowe czy postępowanie wykonawcze. 
Przesądza o tym przede wszystkim odrębność regulacji i zasadniczego przedmiotu tych po-
stępowań, którym nie jest kwestia odpowiedzialności prawnej określonej osoby za przestęp-
stwo, lecz odpowiednio kwestia odpowiedzialności prawnej określonej osoby za przestępstwo 
skarbowe lub wykroczenie skarbowe albo kwestie związane z wykonywaniem orzeczeń za-
padłych m.in. w postępowaniu karnym (zob. art. 1 § 1 k.k.w.). W aspekcie regulacyjnym na-
leży zauważyć, że jakkolwiek podstawę normatywną wymienionych postępowań w sprawach 
niewątpliwie podlegających właściwości sądów współkształtują w przeważającej lub istotnej 
mierze przepisy Kodeksu postępowania karnego, to opiera się to na opatrzonym klauzulą od-
powiedniości odesłaniu do ich stosowania na gruncie tych postępowań (zob. art. 113 § 1 k.k.s., 
art. 1 § 2 k.k.w.).

4. Postępowanie karne a proces karny. W orzecznictwie i doktrynie powszechnie operuje się 
zamiennie terminami „postępowanie karne” i „proces karny”. Praktyczny charakter komenta-
rza przemawia za tym, aby zaakceptować takie podejście terminologiczne na gruncie prowadzo-
nych rozważań. Rzetelność nakazuje jednocześnie zwrócić uwagę na to, że z punktu widzenia 
metodologicznej poprawności termin „proces karny” należałoby rezerwować dla oznaczenia 
całościowo ujętej działalności sądu i  innych uczestników postępowania zmierzającej do roz-
strzygnięcia kwestii odpowiedzialności prawnej osoby ściganej za zarzucane jej przestępstwo, 
natomiast termin „postępowanie karne” odnosić do fragmentarycznych lub specjalnych ujęć 
ogólnego przebiegu procesu karnego (M. Cieślak, Polska…, s. 13–14).

5. Konstytucyjne podstawy procesu karnego. Fundamentalne znaczenie Kodeksu postę-
powania karnego w aspekcie ukształtowania podstawy normatywnej procesu karnego nie 
może przysłaniać tego, że regulacja kodeksowa stanowi w istocie konkretyzację norm kon-
stytucyjnych dotyczących materii karnoprocesowej. To na gruncie ustrojowym, w porządku 
konstytucyjnym, znajdują pierwotne określenie granice i przynajmniej podstawowe wa-
runki ingerencji państwa w sferę praw i wolności jednostki w warunkach procesu karne-
go. Na  tym samym gruncie dochodzi do uregulowania ustroju i  fundamentalnych zasad 
funkcjonowania wymiaru sprawiedliwości jako jednej z form działalności państwa. Bezpo-
średni wpływ Konstytucji RP na uregulowanie procesu karnego znajduje odzwierciedlenie 
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w unormowaniach dotyczących pozbawienia lub ograniczenia wolności (art. 41 Konsty-
tucji RP), prawa do sądu (art. 45 ust. 1, art. 77 ust. 2 Konstytucji RP), domniemania nie-
winności (art. 42 ust. 3 Konstytucji RP), prawa do obrony (art. 42 ust. 2 Konstytucji RP), 
publiczności rozpraw (art. 45 ust. 2 Konstytucji RP), zasady sądowego wymiaru sprawiedli-
wości (art. 175 Konstytucji RP), zasady dwuinstancyjnego toku postępowania przed sądem 
(art. 176 Konstytucji RP), zasady niezawisłości sędziowskiej (art. 178 Konstytucji RP) czy 
zasady udziału obywateli w sprawowaniu wymiaru sprawiedliwości (art. 182 Konstytu-
cji RP). Na tym nie wyczerpuje się oddziaływanie przepisów Konstytucji RP na płaszczy-
znę normatywną procesu karnego. Odbywa się ono również w wymiarze gwarancyjnym, 
związanym ściśle z wyznaczeniem na gruncie konstytucyjnym nieprzekraczalnych granic 
działalności legislacyjnej, zabezpieczających przed wprowadzeniem w drodze zwykłych 
ustaw rozwiązań prawnych obniżających konstytucyjne standardy w zakresie czy to ochro-
ny praw i wolności jednostki, czy prawidłowego funkcjonowania wymiaru sprawiedliwości 
w warunkach procesu karnego. Konstytucja RP stanowi sui generis kotwicę, utrzymującą 
system prawa karnego procesowego w pozycji, która nie tylko gwarantuje mu stabilność 
w zakresie jego rdzennych składników, związanych ściśle z określeniem na najwyższym 
poziomie normatywnym relacji państwo – jednostka oraz ustroju i  zasad działania wy-
miaru sprawiedliwości, lecz także powinna zapewniać we wskazanym zakresie przynaj-
mniej względną odporność na fale aktywności legislacyjnej w obszarze procesu karnego, 
będące nierzadko przejawem populizmu penalnego, zagrażające podstawowym prawom 
i wolnościom obywatelskim oraz standardom rzetelnego procedowania. W przedstawionym 
gwarancyjnym aspekcie, oprócz wymienionych już przepisów ustawy zasadniczej, istotne 
znaczenie mają normy konstytucyjne wyrażające m.in. zasadę demokratycznego państwa 
prawnego (art. 2 Konstytucji RP), zasadę legalności działania organów państwa (art. 7 Kon-
stytucji RP) czy zasadę proporcjonalności ingerencji w sferę praw i wolności obywatelskich 
(art. 31 ust. 3 Konstytucji RP). Zwłaszcza ta ostatnia służy często do dookreślenia, w tym 
również zweryfikowania przez pryzmat standardów konstytucyjnych i ewentualnego za-
wężenia, granic aktywności organów procesowych wynikających zasadniczo z przepisów 
komentowanego Kodeksu (nie sposób więc przyjąć, aby wyznacznikiem tych granic był ko-
mentowany przepis i w konsekwencji przepisy niniejszego Kodeksu; odmienne stanowisko 
zdaje się reprezentować m.in. J. Skorupka [w:] Kodeks postępowania karnego. Komentarz, 
red. J. Skorupka, Warszawa 2020, s. 8).

6. Międzynarodowe źródła prawa karnego procesowego. Podstawę normatywną procesu 
karnego stanowią również akty prawa międzynarodowego. W związku z tym, że rdzeń regu-
lacji procesu karnego stanowią kwestie dotyczące wolności, praw i obowiązków obywatelskich 
określonych w Konstytucji RP oraz – wymagające uregulowania w formie ustawy (art. 176 
ust. 2 Konstytucji RP) – kwestie ustroju, właściwości sądu i postępowania przed sądami, w za-
kresie wymienionych kwestii umowy międzynarodowe wymagają ratyfikacji za uprzednią 
zgodą wyrażoną w ustawie. Ta  forma ratyfikacji umów międzynarodowych decyduje o  ich 
pierwszeństwie względem ustaw (art. 91 ust. 2 Konstytucji RP). W razie kolizji przepisów 
ustawy z postanowieniami umowy międzynarodowej ratyfikowanej za uprzednią zgodą par-
lamentu wyrażoną w ustawie prymat przysługuje postanowieniom umowy międzynarodowej. 
W wyniku ratyfikacji umowa staje się częścią krajowego porządku prawnego oraz podlega 
bezpośredniemu stosowaniu przed niedającą się z nią pogodzić ustawą (art. 91 ust. 1 Kon-
stytucji RP). Zasada pierwszeństwa umów międzynarodowych ratyfikowanych za uprzed-
nią zgodą Sejmu i Senatu powinna znaleźć odzwierciedlenie w wymiarze praktycznym, gdy 
na poziomie krajowym zostałyby przyjęte rozwiązania kolidujące np. ze standardami ochrony 
praw i wolności człowieka lub standardem rzetelnego procesu przewidzianymi w umowach 
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międzynarodowych (art. 91 ust. 1 w zw. z art. 91 ust. 2 Konstytucji RP). Do najważniejszych 
umów międzynarodowych dotyczących materii procesu karnego, z których zresztą wynika-
ją wspomniane standardy, należą Międzynarodowy Pakt Praw Obywatelskich i Politycznych 
oraz Konwencja o ochronie praw człowieka i podstawowych wolności sporządzona w Rzymie 
z 4.11.1950 r. (Dz.U. z 1993 r. Nr 61, poz. 284 ze zm.). W aspekcie międzynarodowych źródeł 
procesu karnego na odrębną uwagę zasługuje prawo wtórne Unii Europejskiej, obejmujące 
akty prawne, które są wydawane przez instytucje Unii Europejskiej na podstawie kompetencji 
przyznanych w dwóch umowach międzynarodowych składających się na podstawę prawną 
i prawo pierwotne Unii Europejskiej jako jednolitej organizacji międzynarodowej, mianowicie 
Traktacie o Unii Europejskiej oraz Traktacie o  funkcjonowaniu Unii Europejskiej. Spośród 
aktów prawa wtórnego na gruncie regulacji karnoprocesowej zasadnicze znaczenie mają dy-
rektywy Parlamentu Europejskiego i Rady, wiążące państwa członkowskie w zakresie rezul-
tatu, który ma być osiągnięty. Wybór formy i  środków wdrożenia dyrektywy i osiągnięcia 
określonego w niej rezultatu należy do organów krajowych państw członkowskich Unii Euro-
pejskiej (art. 288 TFUE). Mając na względzie „realia implementacyjne”, na tle których można 
dostrzec przypadki niepełnej implementacji postanowień dyrektyw, w wymiarze praktycznym 
nie można tracić z pola widzenia stanowiska Trybunału Sprawiedliwości Unii Europejskiej, 
zgodnie z którym jeżeli przepisy dyrektywy są, z punktu widzenia ich treści, bezwarunkowe 
i wystarczająco precyzyjne, w przypadku braku przepisów wykonawczych (implementujących 
rozwiązania przewidziane w przepisach dyrektywy) wydanych w terminie można się na nie 
powoływać przeciwko wszelkim przepisom krajowym niezgodnym z dyrektywą, a także je-
żeli określają one prawa, na które jednostki mogą powoływać się wobec państwa (szerzej wy-
rok ETS z 19.11.1991 r., sprawy połączone C-6/90 i C-9/90, Francovich i Bonifaci przeciwko 
Włochom, EU:C:1991:428; por. także A. Wróbel, Autonomia proceduralna państw członkow-
skich. Zasada efektywności i zasady efektywnej ochrony sądowej w prawie Unii Europejskiej, 
RPEiS 2005/1, s. 35 i n. oraz powołana tam literatura).

7. Inne normatywne podstawy procesu karnego. Poza komentowanym Kodeksem postę-
powanie karne w rozumieniu art. 1 k.p.k. znajduje uregulowanie w wielu innych ustawach 
zwykłych, z których bezpośrednio tego postępowania dotyczą m.in. Kodeks karny, w za-
kresie, w jakim np. jej przepisy określają tryb ścigania przestępstw, Kodeks postępowania 
cywilnego w zakresie dotyczącym np. udziału pełnomocnika w procesie karnym, nieu-
regulowanym w przepisach Kodeksu postępowania karnego, ustawa o opłatach w spra-
wach karnych czy ustawa o świadku koronnym. Odrębną grupę ustaw, które odnoszą się 
do postępowania karnego, stanowią tzw. ustawy ustrojowe, regulujące ustrój oraz zasa-
dy działania organów procesowych i innych profesjonalnych uczestników procesu karne-
go. Do grupy tej należą przede wszystkim: Prawo o ustroju sądów powszechnych, ustawa 
o Sądzie Najwyższym, Prawo o prokuraturze, ustawa o Policji, Prawo o adwokaturze oraz 
ustawa o radcach prawnych.

8. Zastosowanie przepisów Kodeksu postępowania karnego poza macierzystym (pierwot-
nym) zakresem regulacji. Przepisy Kodeksu postępowania karnego znajdują szerokie zastoso-
wanie poza postępowaniem karnym w rozumieniu art. 1 k.p.k., stanowiącym dla tej regulacji 
kodeksowej macierzystą płaszczyznę (zakres) odniesienia. Odesłanie do przepisów Kodeksu po-
stępowania karnego jest z reguły opatrzone klauzulą przewidującą ich odpowiednie zastosowa-
nie poza macierzystym zakresem odniesienia, jak ma to miejsce w art. 113 § 1 k.k.s. czy art. 741 
pkt 2 u.r.p. (w kwestii odpowiedniego stosowania przepisów zob. J. Nowacki, „Odpowiednie” 
stosowanie przepisów prawa [w:] J. Nowacki, Studia z  teorii prawa, Kraków 2003, s. 451  i n.; 
A. Błachnio -Parzych, Przepisy odsyłające systemowo (wybrane zagadnienia), PiP  2003/1, 
s. 43–45).



Jarosław Zagrodnik 49

Art. 2Dział I. Przepisy wstępne

   Art. 2.  [Cele kodeksu]
§ 1. Przepisy niniejszego kodeksu mają na celu takie ukształtowanie postępowania karne-
go, aby:
 1) sprawca przestępstwa został wykryty i  pociągnięty do  odpowiedzialności karnej, 

a osoba niewinna nie poniosła tej odpowiedzialności;
 2) przez trafne zastosowanie środków przewidzianych w prawie karnym oraz ujawnienie 

okoliczności sprzyjających popełnieniu przestępstwa osiągnięte zostały zadania po-
stępowania karnego nie tylko w zwalczaniu przestępstw, lecz również w zapobieganiu 
im oraz w umacnianiu poszanowania prawa i zasad współżycia społecznego;

 3) zostały uwzględnione prawnie chronione interesy pokrzywdzonego przy jednoczes-
nym poszanowaniu jego godności;

 4) rozstrzygnięcie sprawy nastąpiło w rozsądnym terminie.
§ 2. Podstawę wszelkich rozstrzygnięć powinny stanowić prawdziwe ustalenia faktyczne.

1. Przedmiot unormowania. Przepis art. 2 § 1 k.p.k. zawiera w istocie deklarację ustawodawcy 
i odzwierciedlenie jego intencji co do celów przyświecających ukształtowaniu postępowania 
karnego w sposób przewidziany w komentowanym Kodeksie. Przepis art. 2 § 2 k.p.k. wyraża 
dyrektywę stanowiącą treść zasady prawdy.

2. Znaczenie i charakter regulacji art. 2 § 1 k.p.k. Określenie w art. 2 § 1 k.p.k. celów, do osiąg-
nięcia których służą szczegółowe przepisy Kodeksu wpływające bezpośrednio na kształt postę-
powania karnego, odgrywa istotną rolę w procesie wykładni, należy w nich bowiem upatrywać 
wskazówki interpretacyjnej co do właściwego rozumienia innych przepisów Kodeksu. Ogólny 
charakter powołanego przepisu wyklucza zarazem możliwość oparcia na nim konkretnych 
uprawnień lub obowiązków procesowych (postanowienie SN z 13.05.2002 r., V KKN 90/01, 
LEX nr 53913). Dyrektywy w nim wyrażone nie mogą stanowić samodzielnej podstawy za-
rzutów odwoławczych, ponieważ stanowiące treść takich zarzutów twierdzenie o uchybieniach 
musi odnosić się do konkretnych, szczególnych norm nakazujących lub zakazujących określo-
nych czynności w danym układzie procesowym, w toku postępowania sądowego lub przygo-
towawczego (zob. wyrok SN z 25.01.1971 r., IV KR 247/70, OSNKW 1971/7–8, poz. 117; posta-
nowienie SN z 21.12.2001 r., III KKN 443/98, LEX nr 52010).

3. Pojęcie celu (celów) procesu karnego. W myśl najliczniej reprezentowanego poglądu głów-
nym celem procesu karnego jest realizacja prawa karnego materialnego (zob. m.in. M. Cie-
ślak, Polska…, s. 9; W. Daszkiewicz, Prawo karne procesowe. Zagadnienia ogólne, Bydgoszcz 
2010, s. 27; H. Detmer, Der Begriff der Tat im strafprozessualen Sinn – Grenzen der Tatiden-
tität, Bonn  1989, s.  123  i  n.; E. Schmidt, Lehrkommentar zur Strafprozeßordnung und zum 
Gerichtsverfassungsgesetz. Teil I. Die rechtstheoretischen und die rechtspolitischen Grundlagen 
des Straverfahrensrechts, Getynga 1964, s. 46). Tak ujęty cel, pozwalający upatrywać w proce-
sie karnym sui generis mechanizmu (narzędzia) urzeczywistnienia norm prawa karnego ma-
terialnego, przesądza o pragmatyzmie prawa karnego procesowego (S. Waltoś, Pragmatyzm 
i antypragmatyzm w procedurze karnej [w:] Nowe prawo karne procesowe. Zagadnienia wybra-
ne. Księga ku czci Profesora Wiesława Daszkiewicza, red. T. Nowak, Poznań 1999, s. 51–52). 
Inne rozumienie celu procesu karnego opiera się na jego odniesieniu do przedmiotu procesu. 
Na tym podłożu przyjmuje się, że celem procesu jest rozstrzygnięcie o przedmiocie procesu, 
czyli rozstrzygnięcie kwestii odpowiedzialności prawnej osoby ściganej za zarzucany jej czyn 
(W. Daszkiewicz, Prawo…, s. 27; T. Grzegorczyk, J. Tylman, Polskie postępowanie karne, War-
szawa 2007, s. 52; K. Marszał [w:] Proces karny, red. J. Zagrodnik, Warszawa 2019, s. 29). Niemal 
powszechnie cel (cele) procesu karnego łączy się z udzieleniem odpowiedzi na pytania wiodące 
do rozstrzygnięcia o jego przedmiocie, mianowicie czy popełniono czyn zabroniony jako prze-
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